PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO
                                 Praça Leonardo Sell, nº 40 – Centro – Rancho Queimado – CEP 88470-000
                                 Fones: (48) 3275-3100 – CNPJ 82.892.357/0001-96

1

TERMO ADITIVO I-20/2024

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2024 PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RANCHO
QUEIMADO E BETHA SISTEMAS LTDA.

O MUNICÍPIO DE RANCHO QUEIMADO, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrita no CNPJ sob o nº 82.892.357/0001-96, com sede na Praça
Leonardo Sell, n° 40, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr.
Tiago Schutz, doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado a
instituição BETHA SISTEMAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita
no CNPJ nº 00.456.865/0001-67, sediada à Rua Julio Gaidzinski, nº 320, Bairro:
Pio Correa, Município de Criciuma/SC, CEP: 88.811-000, neste ato representada
pela Sra. Débora Regina Guchert Pamplona, CPF sob o nº ***.778.189-**, a
seguir denominado simplesmente CONTRATADA, resolvem celebrar o presente
Termo Aditivo em conformidade com o que consta do Processo Licitatório nº
17/2024, Pregão Eletrônico nº 16/2024, mediante as cláusulas e condições a
seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – VALOR
O preço mensal proposto fica reajustado em 5,48% mediante a aplicação do
índice IPCA/IBGE, pela variação do período transcorrido de 04/2024 à 03/2025,
calculado através da calculadora do cidadão do Banco Central do Brasil, pelo
link
https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/exibirFormCorrecaoValores.do?
method=exibirFormCorrecaoValores&aba=1 sobre o valor do Contrato n°
20/2024 para prestação de serviços, fica corrigido para R$ 512.365,41
(Quinhentos e doze mil trezentos e sessenta e cinco reais e quarenta e um
centavos).

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

ANTERIOR R$

VALOR

UNITÁRIO

CORRIGIDO R$

1 12 Mês
Aplicativo de Governança

Municipal
R$ 6.400,00 R$ 6.750,72

2 12 Mês Portal do Cidadão R$ 450,00 R$ 474,66

3 12 Mês
Gestão de Compras, Licitações e

Contratos
R$ 820,00 R$ 864,94

4 12 Mês Gestão de Contabilidade Pública R$ 2.500,00 R$ 2.637,00

5 12 Mês
Tramitação interna de

documentos
R$ 1.400,00 R$ 1.476,72

6 12 Mês Controle Interno R$ 700,00 R$ 738,36

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/exibirFormCorrecaoValores.do?method=exibirFormCorrecaoValores&aba=1
https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/exibirFormCorrecaoValores.do?method=exibirFormCorrecaoValores&aba=1

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO
                                 Praça Leonardo Sell, nº 40 – Centro – Rancho Queimado – CEP 88470-000
                                 Fones: (48) 3275-3100 – CNPJ 82.892.357/0001-96

2

7 12 Mês Nota Fiscal Eletrônica R$ 1.000,00 R$ 1.054,80

8 12 Mês
Gestão Eletrônica de

Documentos
R$ 1.400,00 R$ 1.476,72

9 12 Mês E-social R$ 395,00 R$ 416,65

10 12 Mês Folha de Pagamento R$ 1.280,00 R$ 1.350,14

11 12 Mês Gestão de Frotas R$ 450,00 R$ 474,66

12 12 Mês Gestão de Fiscalização R$ 400,00 R$ 421,92

13 12 Mês Escrituração Eletrônica ISS R$ 535,00 R$ 564,32

14 12 Mês
Portal de Atendimento ao

Servidor Público
R$ 385,00 R$ 406,10

15 12 Mês
Monitoramento de Documentos

Fiscais Eletrônicos
R$ 200,00 R$ 210,96

16 12 Mês Gestão de Obras Públicas R$ 385,00 R$ 406,10

17 12 Mês Gestão de Patrimônio R$ 320,00 R$ 337,54

18 12 Mês Gestão de Ponto Eletrônico R$ 510,00 R$ 537,95

19 12 Mês Procuradoria R$ 920,00 R$ 970,42

20 12 Mês Gestão de Protocolo R$ 730,00 R$ 770,00

21 12 Mês Recursos Humanos R$ 560,00 R$ 590,69

22 12 Mês Tesouraria R$ 300,00 R$ 316,44

23 12 Mês Portal da Transparência R$ 390,00 R$ 411,37

24 12 Mês
Gestão de Arrecadação e

Fiscalização
R$ 1.900,00 R$ 2.004,12

25 12 Mês Almoxarifado R$ 350,00 R$ 369,18

26 12 Mês Gestão da Educação R$ 1.750,00 R$ 1.845,90

27 12 Mês Geoprocessamento R$ 1.800,00 R$ 1.898,64

28 12 Mês Planejamento Público R$ 675,00 R$ 711,99

29 12 Mês Relógio ponto via internet R$ 435,00 R$ 458,84

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO
                                 Praça Leonardo Sell, nº 40 – Centro – Rancho Queimado – CEP 88470-000
                                 Fones: (48) 3275-3100 – CNPJ 82.892.357/0001-96

3

30 12 Mês Gestão da Saúde R$ 1.660,00 R$ 1.750,97

Valor Total Anterior R$ 372.000,00

Valor Total Corrigido R$ 392.385,60

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO

VALOR

UNITÁRIO

ANTERIOR

R$

VALOR

UNITÁRIO

CORRIGIDO R$

52 1 Serv.
Serviços de Migração, Implantação e

Treinamento
R$ 69.946,50 R$ 73.779,57

53 120 Hora

Serviços Técnicos, após implantação

dos sistemas, quando solicitado,

executados na sede da Entidade

R$ 220,00 R$ 232,06

54 120 Hora

Serviços Técnicos internos após

implantação dos sistemas, executados

na sede da Contratada

R$ 145,00 R$ 152,95

Valor Total Anterior R$ 113.746,50

Valor Total Corrigido R$ 119.979,81

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO
Funcional Programática:
04.01.04.122.0003.2.007.3.3.90.00.00.00.00.00.02.0500 - Manutenção das
Atividades da Secretaria de Administração e Finanças - Aplicações Diretas
Funcional Programática:
04.01.04.122.0003.2.007.3.3.90.00.00.00.00.00.01.0500 - Manutenção das
Atividades da Secretaria de Administração e Finanças - Aplicações Diretas

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO
Fica prorrogado o prazo do referido contrato, até 23 de abril de 2026, a contar de
24 de abril de 2025.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas demais cláusulas e condições do contrato ora aditado,
naquilo que não conflitarem com o presente Aditamento.

                            PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO
                                 Praça Leonardo Sell, nº 40 – Centro – Rancho Queimado – CEP 88470-000
                                 Fones: (48) 3275-3100 – CNPJ 82.892.357/0001-96

4

Rancho Queimado, 24 de abril de 2025.

_____________________________
TIAGO SCHUTZ

PREFEITO MUNICIPAL

_______________________________

DÉBORA REGINA GUCHERT PAMPLONA
BETHA SISTEMAS LTDA

Data de criação do documento: 25/04/2025 às 14:49:36

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

6PY        N5D        6EO        9DQ

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/6PY-N5D-6EO-9DQ

		2025-04-25T15:04:39-0300
	Assinatura Betha Cloud RODRIGO DE SOUZA OSTI - rodrigo-osti-betha-com-br
	Betha Sistemas

		2025-04-28T08:27:52-0300
	TIAGO SCHUTZ:05057824996